השווה הגדרה זו להגדרת המונח המיוחסת לארגון נעמ"ת, כפי שהוזכרה אצל י' שחק, **מסמך רקע לדיון בנושא מעוכבות גט ומסורבות גט בישראל**, מחלקת מחקר ומידע שע"י הכנסת, תשס"ג, בעמ' 1 (להלן: שחק, מסמך רקע). לפי הגדרה זו יש לכלול בין 'מסורבות הגט' נשים רבות נוספות, ולא רק כאלו שניתן פס"ד המחייב את בעליהן לגרשן.

² ראו סעיף 2 לחוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, ס"ח תשי"ג 134.

³ בכך שונה גלגולה המודרני של בעיית מסורבות הגט מקונפליקטים אחרים המעוררים לחץ ציבורי לשינוי הלכתי תוך שימוש בקונסטרוקציות קדומות, קונפליקטים אשר רלוונטיים לציבור מצומצם יחסית הרואה עצמו כבן העולם המודרני וכמחויב, במקביל, להלכה היהודית.

ראו רמב"ם, משנה תורה, הלכות גירושין ב, כ. האמצעים המסורתיים בהם השתמשו בתי-הדין בניסיון לכפות גט היו הכאה בשוטים או חרם ונידוי. דרכי כפייה אלו אינן מקובלות כיום תחת הדין הישראלי ותחתם עוגנו סעדים אחרים בהם רשאים בתי הדין לעשות שימוש. ראו י"ש קפלן, "מגמה חדשה בנוגע לקיום פסקי-דין של גירושין", **מחקרי משפט** כא (תשס"ה-2005), בעמ' 609 – 704 (להלן – י"ש קפלן, "מגמה חדשה). בפועל, מקפידים בתי-הדין הרבניים שלא לכפות גט אלא במקרים נדירים, בהיעדר פקוק הלכתי. בתי הדין אף משתדלים להימנע מפסקי-דין המחייבים מתן גט (אף ללא הפעלת אמצעי כפייה), ומעדיפים לנסות להביא את הצדדים להסכים לגירושין.

למותר לציין כי הבעיה מתעוררת גם בקהילות יהודיות בחו"ל על רקע משפטי מקומי, ודורשת מחקר עצמאי החורג ממסגרת דברינו. אף כשזכיר בדברינו דוברים שאינם תושבי ישראל, נבחן את דבריהם בהקשר ישראלי בלבד.

²³ כך למשל, מאפשר החוק לביהמ"ש להוציא צו מאסר על סרבן או סרבנית גט שאינם מצייתים לפסה"ד של בית-הדין הרבני. ראו סעיף 6 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953. בסעיף 2 ו-3 לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), תשנ"ה-1995, ס"ח תשנ"ה, 1507, נקבעו סנקציות נוספות שניתן להפעיל כנגד סרבני גט ברוח 'הרחקות דרבנו תם' מכוחן יכול ב"ד לגזור על ישראל שלא יעשו "שום טובה או לישא וליתן עמו או למול בניו או לקברם עד שיגרש. ובכל חומרא שירצו בית דין, יכולין להחמירן בכהאי גוונא, ומלבד שלא ינדו אותו". ראו הגהת הרמ"א על השו"ע, אבן העזר, סימן קנד, סעיף כא.

ההבחנה בין המקרים מתחזקת אף לאור הבדל טקסטואלי ביחס לפעולת ההפקעה: בכל מקרי ההפקעה מן הסוג השני מוסברת ההפקעה בטעם ש"כל המקדש אדעתא דרבנן מקדש", ולכן,

⁶³ בדומה לכך אף בחוק הישראלי לעתים תוצאה מסוימת תלויה בהכרעה שיפוטית ולעתים היא מתהווה בצורה אוטומטית. ראו למשל סעיפים 14(4) ו-30 **חוק החוזים (חלק כללי)**, תשל"ג-1973: הראשון, קובע מנגנון של ביטול אפשרי של החוזה ע"י ביהמ"ש במקרה של התקשרות צד בחוזה עקב טעות מהותית שלא הייתה ידועה לצד השני. השני, קובע בטלות אוטומטית של חוזה המנוגד לחוק, למוסר או לתקנת הציבור. לצד אפשרויות אלו קיימת אפשרות שלישית של ביטול החוזה ע"י אחד הצדדים לו, בנסיבות מסוימות.

לכן, לשיטתו, הם אינם יכולים לשמש יסוד לתקנה כללית. ואולם, לכאורה גם לשיטתו ניתן לעשות זאת כהוראת שעה אם יקבע ע"י חכמי דורנו כי המציאות העכשווית מהווה בסיס להוראת שעה. למרות זאת, שוחטמן אינו אומר זאת במפורש וממשיך לדבוק בעמדתו לפיה אי אפשר להפקיע קידושין שנעשו כהוגן, ללא גט.

ד.3.3 תקנת טריאסטה – תקס"ד (1803)¹⁵⁷

בשנת תקס"ד (1804) פנה הרב אברהם אליעזר הלוי, רב העיר טריאסטה (Trieste) באיטליה, אל מספר מגדולי הדור בשאלה בדבר האפשרות לתקן תקנת קהל הכוללת הפקעת קידושין. הרקע לשאלה הייתה חקיקה מקומית חדשה שקבעה כי זוג שנישא ולא הסדיר את נישואיו בהליך אזרחי שקבע הקיר"ה, יחשב, מבחינת הממלכה, כזוג שאינו נשוי.

חרף זאת, קיבל הרב הלוי את עמדתם של החיד"א ובעל 'חיים וחסד' והביא לתקנת תקנה הכוללת גם הפקעת קידושיו של מי שלא קידש את אשתו גם ע"פ חוקי המלכות. בנוסף, הוא צירף לתקנה את התיקון הפרטי שהציע החת"ם סופר בדבר הדרת ההנאה.

ד.3.4 תקנת אלג'יר – תר"ל (1870)¹⁵⁹

תופעה דומה אירעה באלג'יר. בשנת 1870 הוחל על יהודי אלג'יר החוק הצרפתי תוך שתוקף נישואיהם מותנה ברישומם אצל פקידי הממשל. בפועל, חלק מהיהודים נישאו כדת משה וישראל מבלי שהסדירו את רישום הנישואים האזרחי, מה שפתח פתח לעיגונן של נשים בידי בעליהם, תוך ניצול העובדה שע"פ חוק המדינה הם נחשבים כמי שאינם נשואים זו לזה.

הגדיל לעשות ר' יוסף אבן ואליד, מרבני והראן, שאף טען כי היתרו של הרב פלאג'י נאמר רק להלכה אך יתכן ולא למעשה, וזאת, למרות שקשה ליישב טיעון זה עם הלך הדברים ונוסחם המראה כי הרב פלאג'י היה מודע לכך שמדובר בשאלה מעשית ולא סייג את תשובתו.

ד.3.6 תקנת נא אמון, מצרים – תרמ"ח (1888)¹⁶²

הרב חזן התמיד בגישתו עם התמנותו לראש הרבנים באלכסנדריה אשר במצרים. אמנם במצרים לא התערב הממשל בענייני הנישואין של הקהילה היהודית, ואולם, חכמי הקהילה נדרשו לדון בתקנה להפקעת קידושין מסיבה אחרת: זלזול הציבור בתקנה לפיה יש לקדש אשה במעמד עשרה, ברשות בית-הדין המקומי ובכתובה שנוסחה ע"י ביה"ד כראוי, תקנה אותה תיקון רבה הגדול של קהילת יהודי מצרים, ר' דוד בן זמרא (הרידב"ז).

למעשה, יש כאן הצהרה של הרי"מ טולדאנו לפיה ניתן להפקיע קידושין גם לאחר שחלו ולאחר שהייתה ביאה. ואולם, לאור העובדה שמדובר בהפקעה של קידושי כסף שהעילה להפקעתם היא שהקידושין נעשו שלא כהוגן, קשה לקבוע אם הרב טולדאנו סבור שניתן להפקיע את הקידושין גם לאחר שנעשו כהוגן.

7.3.ד הצעת רבני צרפת – תרמ"ד (1883)

למקום מרכזי בדיון סביב שימוש בהפקעות קידושין כפיתרון לבעיית סרבנות הגט זכה הדיון שהתפתח בעולמה של תורה סביב הצעתו של הרב מלכיאל וייל מצרפת. הצעת הרב וייל עלתה על רקע התעוררות בעיה של נשים שגורשו בערכאות ע"י בעליהן, אך לא ניתן גט כדון, במקביל, והן נותרו נשואות ע"פ ההלכה.

ואין אשה נתרת מבעלה כי אם בגט כשר הנעשה מדעת הבעל בישראל כדת (הדגשת הח"מ - ד.מ.)... והבנים פסולים לבא בקהל לכל הדעות באין חולק.... אנא חדלו להרע לבית ישראל במכה טריה שאין לה תקנה, כי הפסול לא יפקע ולא יבטל לדורי דורות לעולמי עד. והשמרו מלהכשיל ולהכשל בטהרת בית ישראל...."

8.3.ז הצעת קידושין על תנאי של רבני טורקיה - תרפ"ד (1923)

בשנת תרפ"ד (1923) נעשה ניסיון נוסף ע"י לתקן תקנה המבוססת על הפקעת קידושין שנעשו כהוגן ללא גט צורך בגט ע"י ביה"ד של רבני טורקיה וזאת בהתרחש אירועים שונים כדוגמת: עזיבת הבעל את האשה לתקופה ממושכת, סירוב של הבעל לקבל פסק גירושין וכיו"ב¹⁶⁸. לדעת רבני טורקיה ניתן לבסס תקנה זו, בין היתר, על סמכות ההפקעה.

הטיעונים יתבססו על ניתוח פילוסופי-משפטי מאלף ומשכנע, אך מבלי לנקוב במקורות קודמים התואמים את עמדתו (בניגוד לרב לביא שמונה מספר אחרונים הקובעים במפורש שלא ניתן להפקיע ממון רטרואקטיבית).

הראשון, חברת הכנסת ה-16 מטעם סיעת העבודה-מימד-עם אחד, אורית נוקד, אשר הגישה ביום 16.2.2004 את הצעת חוק בתי-דין רבניים (קיום פסקי-דין של גירושין) (תיקון – הפקעת זכויות), התשס"ד – 2004.

בהצעת חוק זו הוצע להוסיף לחוק בתי-דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה – 1995 סעיף חדש ברוח הצעתו של פרופ' ליפשיץ, בנוסח זה:

" ציווה בית דין רבני בפסק דין סופי לכפות או לחייב איש לתת גט פיטורין לאשתו, והגט לא ניתן כתום שנה מיום מתן הצו, יופקעו למפרע הזכויות בכסף, או בשווה כסף, שבו קידש הבעל את אשתו".

הנחת הצעה זו על שולחן הכנסת עוררה במיוחד את זעמו של הרב דוד מלכא²²¹, כנגד פרופ' ליפשיץ.

²²³ כך ע"פ ידיעה שפורסמה באתר 'וואלה' ביום 1.12.2004, ללא ציון שם הכותב, תחת הכותרת: "נדחתה הצעת חוק לסיוע למסורבות גט". הכתבה ניתנת לצפייה באתר בכתובת <http://news.walla.co.il/?w=/1/634127> (נצפה לאחרונה בחודש דצמבר, 2010).

²²⁴ הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – הפקעת כסף קידושין), התשס"ו – 2006, פ/17/121.

²²⁵ הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – הפקעת זכויות), התשס"ט – 2009, פ/17/18.

²²⁶ כך נמסר לנו ע"י יועץ סגנית-השר נוקד, מר אלעד מלכה, בהודעת דואר אלקטרוני מיום 11.11.2010. לדבריו, כיון שגב' נוקד משמשת כסגנית-שר היא אינה יכולה לקדם הצעות חוק פרטיות.

ביום 26.4.2010 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – סמכות להפקעת קידושין), התשי"ע – 2010, ע"י חבר הכנסת זבולון אורלב²²⁷, איש סיעת 'הבית היהודי'. בהצעה זו מוצע להוסיף לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה – 1995 תת-סעיף חדש, במסגרת סעיף 2 לחוק המפרט את האמצעים השונים העומדים לבית הדין בניסיונו להביא את הבעל לקיים את פסה"ד, וכעת, בין היתר:

" (א) להפקיע למפרע, קודם הקידושין, את הזכויות בכסף, או בשווה כסף, שבו קידש הבעל את אשתו;

(ב) הפקיע בית הדין רבני את הזכויות כאמור, יורה על השבת ערכו של הממון המופקע לבעל;

להערכתה, תנאי זה התבקש לאחר שח"כ אורלב התייעץ בעניין עם מספר מרבני ארגון 'צוהר'. דברי הגב' פיישר נאמרו בשיחת טלפון שערכתי עמה ביום 12.12.2010.

²²⁸ יש לשער כי אין כוונת ח"כ אורלב להעניק סמכות לבית-משפט להפקיע קידושין אלא לבי"ד, והמינוח 'בית-משפט' ננקט כטעות סופר. השווה להצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – כפיית גט), התש"ע-2010 שהגיש ח"כ ניצן הורביץ המעוניין להקנות לביהמ"ש סמכות להפקיע קידושין. למעשה, מדובר בעיגון מסלול גירושין אזרחי.

²²⁹ לדברי ז' פיישר הוראה זו ביקש ח"כ אורלב להוסיף לאחר התייעצות עם גורמים רבניים הקשורים לארגון רבני 'צהר'.
²³⁰ כך נמסר לי ביום 11.12.2010 ע"י גיל ברינגר, 'וועץ חקיקה לסיעת המפד"ל' (כהגדרתו, ולמרות שסיעה זו אינה פועלת כיום).

הרב אליקים ג' אלינסון, 'הגבלות חז"ל בגירושין – תוקפן וטיבן', **דיני ישראל** ה (תשל"ד), עמ' 37 – 48.

הרב שמואל אריאל, 'פילגשות אינה "חברות"', **אקדמות** יז (תשס"ו), עמ' 40-66.

- י' ביטון, 'עניינים נשיים, ניתוח פמיניסטי והפער המסוכן ביניהם – מענה ליחיאל קפלן ורונון פריי, **עיוני משפט** כח(3) (התשס"ה-2005), עמ' 871 – 902.
- הרב יהודה ד' בלייך, 'הצעה לפיתרון בעיית בעל המסרב לגרש', **תורה שבעל-פה** לא (תשי"ן), עמ' קכד-קלט.
- הרב יהודה ד' בלייך, 'הסכם ממון למניעת סירוב לגרש', **אור המזרח** מא (תשנ"ג), עמ' 272 – 280.
- חנינה בן-מנחם, 'הוא עשה שלא כהוגן', **סיני** פא (תשל"ז), עמ' קנז – קנט.

אליאב שוחטמן, "לתקנתם של הסכמי גירושין", **שנתון המשפט העברי** יח-יט (תשנ"ב-תשנ"ד), עמ' 455 – 478.

א' שוחטמן, "הכרת ההלכה בחוקי מדינת ישראל", **שנתון המשפט העברי** טז-יז (תש"ן-תשנ"א), עמ' 417 – 500.

י' שחק, **מסמך רקע לדיון בנושא מעוכבות גט ומסורבות גט בישראל**, מחלקת מחקר ומידע שע"י הכנסת, ירושלים, תשס"ג – 2003.

פנחס שיפמן, **ספק קידושין במשפט הישראלי**, ירושלים, תשל"ה.

בנימין שמואלי, 'פיצוי נזיקי למסורבות גט', **המשפט יב** (2007), עמ' 285 – 343.

ספרים מאמרים ומחקרים באנגלית

Rabbi Michael J. Broyde, 'An Unsuccessful Defence of the Beit Dim of Rabbi Emanuel Rackman: The Tears of The oppressed by Aviad Hacohe', **The Edah Journal** 4:2 (2004).

אתר עיתון הארץ: www.haaretz.co.il

אתר Yeshiva: www.yeshiva.org

אתר 'קטיף': www.katif.net

אתר וואלה: www.walla.co.il

אתר Ynet: www.ynet.co.il

אתר הצפה: www.hazofe.co.il

אתר נבו: www.nevo.co.il

אתר ארגון 'קולד': www.kolech.com

אתר אוניברסיטת בר-אילן: www.biu.ac.il

דברי חקיקה

חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג – 1973, ס"ח תשל"ג 694.

חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ס"ח תשי"ג 134.

חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה – 1995, ס"ח תשנ"ה 1507.

הצעות חוק

הצעת חוק בתי-דין רבניים (קיום פסקי-דין של גירושין) (תיקון – הפקעת זכויות), התשס"ד – 2004.

הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – הפקעת כסף קידושין), התשס"ו – 2006.

הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – הפקעת זכויות), התשס"ט – 2009.

הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – סמכות להפקעת קידושין), התש"ע – 2010.

הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – כפיית גט), התש"ע-2010.

פסקי-דין של בית המשפט העליון

ע"א 164/67, 220/67 היועץ המשפטי לממשלה נ' אברהם, פ"ד כב(1), עמ' 29 – 52.

בג"ץ 6751/04 סבג נ' ביה"ד הרבני הגדול לערעורים ואח', פ"ד נט(4), בעמ' 817 – 867.

בג"ץ 3269/95 כץ נ' ביה"ד הרבני הגדול, פ"ד נו(2), עמ' 875 – 881.

בבג"ץ 2232/03 פלונית נ' ביה"ד הרבני האזורי בת"א-יפו, (פורסם באתר 'נבו').